(218) *Pag. 307. Roma magna.* Sic appellatur ab Arabibus urbs Roma, excellentiae causa, non distinctionis. Parvam enim Romam non norunt. Legatus ille *Pelagius* erat Cardinalis, ab Honorio III missus. Vid. Histor. S. Ludovici l. c. et Theodor. Dufa ad Georgii Acropolitae Chronic. Compend. p. 293. edit. Paris.

(219) *Pag. 307. Londaris, aut Londaris.* Vel si legatur *کندریس*, *Condaris*. Estne forte *le Comte de Rhetz*. Sed diligentius inquirendum. Si autem *و* prima littera in *کندریس* *Valandaris* non sit particula copulativa *et*, sed pars vocis essentialis, possit esse *Flandrus*, *Vlandrus*, aut etiam *Ulandarus*, *Hollanderus*, *Ollandus*. Comes Hollandiae tum erat Wilhelmus I, avus Wilhelmi II, qui postea Romanus Imperator evasit. Illum Wilhelmus I. perhibent aliqui expugnationi Damiatenae interfuisse; qua de re vid. Scrivenius in Histor. Comit. Holland. Sane Frisones (ut tum temporis appellabantur Hollandi) et praecipue Harlempjes ex ea expugnatione prae ceteris famam et laudem abstulisse, res nota est. Flandrum autem tum adfuisse non invenio.

(220) *Pag. 313. Rug et Maarra-Nefrin.* Haec diversa est ab illa quae simpliciter Maarra nominatur. Rug est illa, quae a Scriptoribus Cruciatarum *Rugia* dicitur.

(221) Pag. 315. *Vexilla* — *erigerentur*. Suntne hi panni illi, de quibus memorat Vansleb. pag. 348. "Après les Scherifs, ait, marchoit un homme qui portoit sur la tête un petit drap mortuaire brodé, de figure quar- ré, et étendu sur des batons, qui étoit suivi de quatre autres qui portoient chaquun sur l'épaule un drap de même façon. On me dit, qu'on les suspen- doit à l'endroit, ou ils célébrent la mémoire du sacrifice d'Abraham." Apud Hagi Chalifam invenio quoque disceptatum fuisse anno 38 inter affectas Alii et Moaviae *در اقامات حج* *quis constituere sacrum iter debeat*, hoc est, quis eius sit *ιεροφαντης*, et proinde quoque debeat vexillum erigere. Sed quod sibi volunt *العلمان الذان يسعي بينهما* illa duo magna vexilla, (vel etiam duae sperulae, columnae) inter quas, ut ait Elmacinus p. 108 so- lent sacri perégrinatores religiosas suas decursiones facere conditae a Mahdio? Conf. ad ann. 583.

(222) Pag. 319. *Tatarshah*. Scribebatur hoc nomen hic loci *قبر شاه* *Tirshah*, quod nihili est. Aliquando rectius *تتر شاه* *Tatarshah*, quod ele- gi, quia d'Herbelot ita semper hunc virum appellat. Nescio tamen an non rectior sit lectio quam in Abulfeda reperii alias *قبر شاه* *Tizshah*, dominus Tizae, urbis Kermaniae.

(223) Pag. 321. *vivis excessit Iusef* rel. Fato nempe suo naturali, Sed Leo Afric. V. 58, pag. 373 a quibusdam regis Telenfni militibus inter- fectum fuisse perhibet. At procul dubio confundit hunc Iosephum de gente Movahhedinorum cum Iosefo Marinida, de quo vid. ad ann. 706.

(224) Pag. 325. *Bacubam*. Pagum ad decem parasangas a Bagdado. Vulgo reputantur octo parasangae in diaetam, seu diurnum iter.

(225) Pag. 333. *Chafagitam*. Chafaga est tribus Arabica. Forte fuit mater eius Arabissa de hac tribu, et haesit inde filiae nomen.

(226) Pag. 333. Mirum quare sub ipsam paene brumam suscepit obsidionem urbis, quae vel ipsa aestate riget.

(227) Pag. 337. *Kelutam*. Est vox Persica, de qua sic habet Me- ninisky: "*Reticulam* seu *velum retiforme* ac *reticulare*, quo virgines faciem cooperire soleant, et per quod ornamentum aureum capitis muliebris, pretiosae

splendidaeque vestes micant, vultus tamen dignosci non potest Turcis familiare, et *KÜLVTE vittae species quaedam.*"

(228) *Pag. 337. Vid. ad ann. 625.*

(229) *Pag. 337. Gemal-ed-dino Hafirico. De hoc ita narrat Raud:* "Abu'l-Mogahed Mahmud, filius Abd-es-Saiiedi, filii Otmani, filii Abd-el-Malec, Bocharicus, vulgo dictus Hafiricus, de vico quodam Bocharae urbis, in quo Schaich iste, dum ibi agebat, habitabat, et in quo solebant *Hafir* [storeae ex arundine aut culmis plexae] confici. *الحصيري نسبة الي محللة ببخاري يعمل فيها الحصر وكان الشيخ ساكن فيها* Studuerat ibi Fikhae sub Imamo Hafano, filio Mansuri, vulgo Cadi Chano dicto. Dein veniebat in Syriam, et docebat in collegio Nurico, intentoque animo studiis incumbere, traditiones enarrabat, et scribebat commentarium in Game al-Cabir — characterem exarabat elegantem. Obiit die Solis, octavo Safari, anni 636." Conf. d'Herb. p. 460. a. Videtur ex allato loco exponi posse dictio, quae apud Georg. Nub. p. 138. pen. praestat, ubi describens Maschhad [tybnum, martyreon] Alii apud Cufam: "Sex milliaribus a Cufa, ait, est Cobba [tholus], magna, *قبة عظيمة مرتفعة الاركان من كل جانب لها باب مغلق وهي مستورة من كل ناحية بغاخر* excellorum paritum; ubi uno quoque quatuor fuorum laterum portam habens clausam; undecunque velata velis pretiosissimis, soloque storeis Samanicis instrato." Videntur subtilioris et elegantioris operis storeae Balchae Bocharaeque fuisse fabrefactae, quales decerent Samanidas, illarum terrarum ultra Oxum aliquando dominos, eorumque supellectilem instruerent. Videtur hic homo filius eius Nattam-ed-dini Hafirici esse, cuius mentio fit sub anno 615.

(230) *Pag. 337. Moattam Hanafiticae festae studebat. Laudat hoc in ipso Abu-Ahmed Muhammed ben-Casem ben-Iacub, auctor libri saepius allegati, Raud el-Achiar, ipse Hanafita. Verba eius digna sunt quae adscribantur: "Abu-Becr el-Malec el-Moattam Scharf-ed-din Isa, filius Malec el-Adeli Saif-ed-dini filii Eiubi, dominus Damasci rex Aref [عارف, morum sancto-*

sanctorum] fortis, amator virorum eruditiorum; nobilis spirituum, fakhus Hanafiticus, fervide addictus suae sectae; qua in re ipsum libri eius imitati fuerunt, soli in tota gente Eiubica. Favebat elegantium litterarum studiosis. Quisquis memoria teneret Zamachscharii. [Hanafitici] librum, cui titulus est al-Mofassal, ei donabat centum numos aureos et vestem honoris. Id multos invitavit, ut eum discerent. Acceperat Fikham ab Hafirico. Ipse composuit librum inscriptum: Sahn el-Mosib [telum recte feriens]. Est refutatio Chatibi [forte Fachr-ed-dinum Razium intelligit]. Obiit die Veneris quodam anni 624; natus fuerat anno 578. Legerat Game el-Cabir sub auspiciis Hafirici." Haec ille.

(231) *Pag. 339.* Marin. Sanut. pag. 211. "Medio tempore moritur *Conradinus* Damasci Soldanus [est Moattam] relicto filio *Melec el Naser*, puero annorum XII sub tutela Admirati *Efedinebec*, qui dominus erat castri Saquet [leg. *Sarquet*].

(232) *Pag. 339.* apud *Toletum pugna.* Est illa ipsa procul dubio quam anno Heg. 610, Chr. 1212, accidisse ferunt nostrates, et supra nos ad illum annum ex Leone Africano et Bosio enarravimus.

(233) *Pag. 339.* Roder. Tolet. VIII. c. 10. p. 274. "Ad instantiam germani sui, qui Zeit Auozehrit [Abu-Zacaria] vocabatur, rex Agareus iumento varii coloris insidens fugae praesidio se commisit, et cum quatuor militibus periculi fociis Beariam usque venit, et Beatiensibus quid facerent sciscitantibus, dicitur respondisse: Nec mihi, nec vobis possum consulere. Dominus sit vobiscum. Itaque mutato iumento Giennum ex nocte pervenit."

(234) *Pag. 339.* *Mossameditae.* Est tribus quaedam Arabica, in Sus al-Acsa, seu ultima Susa, et montibus Mauritanae Atlantico mari vicinis habitans, a qua principalis haec dynastia deveniebat.

(235) *Pag. 339.* Debet ergo ille esse quam *Hist. Revol. Hisp. l. c. p. 212* *Sahadala* *ساحدالة* filium *Feres*, ait.

(236) *Pag. 341.* *Arabes Makeli.* Videntur illi esse quos Leo Afric. I. 17. p. 22. *Maktil* *ماكتيل* *populum* appellat et describit.

(237) *Pag.* 341. *Ibn-Hud.* "In diebus huius regis Fernandi, ait Rodericus Tolet. IX. 13. p. 286. surrexit quidam nomine Abenhut in castro Rechoc in territorio Murtiensi, et coepit contra Almohades rebellare, qui cismarinos Arabes adeo crudeli dominio opprimebant, quod de facili Abenhuti proposito consenserunt et obtenta Murtia et finitimis oppidis et castellis omnes Almohades, quos habere potuit, capite truncavit, et omnes Mezquitas praesentia Almohadum iudicans inquinatas, aspersione aquae fecit a suis sacerdotibus expiari; et armorum suorum insignia fecit nigra [forte sic obsequium Abbasidis demonstrans; improbable quod Rodericus ait] quasi luctu praesignans excidium gentis suae; et in modico tempore obtinuit Vandaliam Hispanorum, praeter Valentiam, et confinia, in quibus Zaën de genere regio, rebellavit. Erat autem Abenhut de genere Abohaget olim Regis Caesaraugustae. Et cum fere monarchus in cismarina Vandalia haberetur, audacia, largitate, iustitia, veritate, praeminebat. Sed a quodam suorum qui Abenroman dicitur invitatus ad epulas — factione hospitis et vasalli occiditur in conclavi apud praesidium Almariae. Et tunc invaluit Arabs quidam dictus Mahoma Aben-al-aginat [l. Aben-al-Ahmar *أبن الأحمر*] qui paullo ante bovis et aratri vestigia sequebatur. Hic Arionae Gienni, Granatae, Vastae, et Accii et locis aliis adhuc hodie [sc. Roderici tempore] principatur; et post interitum Auenhuti Vandalia cismarina in plures regulos est divisa et ab Almohadibus separata, quod Christianis utile invenitur."